Aria-

Arianorum artes declinaturus, Romam se contulit, & vitam Antonii, quam eo adhuc vivente conscriperat, Romanis auribus inservians, ad amorem eos solitudinis excitavit. Accessit deinde Hieronymus, qui exemplo, & scriptis monasticam Philosophiam promovere non destitit, ad cuius professionem, Marcellam, omnium primam illexit. Inde ortae virginis Ecclesiasticae, quæ scilicet paternis sedibus degentes, a parentibus, vel ab Ecclesia alebantur; & monasticæ, quæ propriis laboribus communem vivebant vitam. Ex Italia huiusmodi institutum alio migravit. A Martino Turenensi in Gallias, & ab Augustino in Africam, ut alibi observavimus (*b*), inventum est (*i*). Atque inde etiam plurimæ monachorum, & sanctimonialium familiae paullatim in Occidente adparuere, vt tot essent sere regulæ, quot extructa monasteria. Tandem circa annum 529. Benedictus ad Casinum Montem sece recepit, & regulam tradidit, quam ceteri insequentes, in varias licet scissæ Congregationes, per orbem propagarunt; adeo ut Basilius in Oriente, Benedictus in Occidente, monasticæ vitæ parentes, & auctores potissimum habendi sint. Præterea sæc. XI. quum foede laxaretur Ecclesiastica disciplina, plures Clerici severiorem. Augustini disciplinam amplexi fuere, quibus in Lateranensi Basilica locus tributus est, unde *Canonici Lateranenses* adpellati. Ex iis Ordo Prædicatorum natus subinde est, auctore S. Dominico ad abigendas Albigensium hæreses, & mores concionibus reformatos; quem Ordinem Innocentius III. in Lateranensi IV. an. 1215. probavit. Paullo post Christi, & Apostolorum exempla sequutus D. Franciscus de Assisio, novum Ordinem, qui paupertatis professionem coleret, introduxit; quem, vna cum instituto familiae Dominicanæ Honorius III. an. 1223. confirmavit. Tum monachi quidam, quos in Monte Carmelo, an. 1185. B. Bertoldus ad exemplum Eliæ instituerat,

qui

quibusque B. Albertus Patriarcha Hierosolymitanus regulam Basilianam observandam dederat, Romam venere. Quo vivendi instituto ab eodem Honorio an. 1226. comprobato, Ordo Carmelitarum emersit. Demum an. 1276. complures quidam eremitæ, errores, & vagi, ad Augustini regulam amplectendam ab Alessandro IV. inducti fuere, vnde Ordo eremitarum Augustinianorum originem traxit. Atque hi quidem hodie quatuor sunt Ordines Mendicantium, qui Regularium nomine veniunt (k). Quæ porro inde sive monachorum divortia, diversæque familiæ processerint; quæ varia Clericorum, & Ordinum militarium instituta, sub certis votis, & regulis passim ad nos usque enata sint, non est huius loci enumerare. Indicem Chronologicum recensuit Ioannes Doujatius (l).

(a) *Ascetæ apud Paganos ii dicebantur, qui severiorum vitam ad Philosophiæ regulas exercebant.* Id enim Græce sonat ασκηταις, scilicet exercitationem. Porro tribus fere prioribus Ecclesiæ saeculis *Ascetæ etiam fuerunt*, tum sane viri, tum virgines præcipue, quæ ad Christianæ vitae exercitationem severe incubuerunt. Verum numquam ii proprie monachi extitisse dicendi sunt, quippe qui, rigidam quamvis, nec in solitudine tamen, nec in communi, (qua utraque in re monastici instituti ratio sita erat), vitam transfigebant).

(b) *Epist. XXII. ad Eustoch.*

(c) Papebroch. in *Acta Sanctor.* die 14. Maii.

(d) *Novel. V. cap. 3.*

(e) In L. addictos 6. C. de Episc. aud.

(f) Loca huiusmodi cellis interspersa, perinde ac plateæ quædam essent, aut vici, proprie lauræ dicebantur. Dufresn. in *Glossar.* verb. *laura*.

(g) Basilius *Serm. de instit. monach.* & Chrysostomus *Homil. VIII. in Matth.*

(h) *Tom. II. pag. 351.*

(i) Thomassinus *de Vet. & Nov. Eccles. discipl. Part. I. lib.*

I. lib. III. cap. XII. num. 6. & seq.

(k) Hinc in libris Decretalium titulus de Regularibus transiuntibus ad Religionem.

(l) Ad calcem lib. V. Prænot. Canonice.

S. III.

Monasteria ab urbibus principio aberant, & monachi tum laici erant, tum nihil rerum immobilium possidebant. Haud ita hodie certis de cauſis.

Antequam ad alia pergamus, aliqua advertatis oportet. I. Procul a rumoribus, & hominum frequētia monasteria primum erigebantur, etiamsi inibi sanctimoniales morarentur (a). Basilius in finitimiis Ponte urbibus ea ædificavit, ut orthodoxorum monachorum opera ad tuendos ab Ariana hæresi cives vtere-
tur. Sensim eo exemplo mos idem obtinuit. Adde, ne hostium incursibus solitaria loca paterent, & ut ci-
vitates ipsæ ex plenissimorum coenobitarum præsentia
aliquid iude caperent emolumenti. II. Ex primæva sui
institutione monachi nonnisi laici erant. Vnde Hiero-
nymus (b): *monachus non docentis, sed plangentis ha-
bet officium. Alia monachorum est cauſa, alia Clerico-
rum. Clerici pascunt oves, ego pafcor.* Pluribus autem
de rationibus fieri potuit, ut ad sacros Ordines aliquan-
do promoverentur, si scilicet monasterium ab Episco-
pali, aut Parochiali Ecclesia abesset; si frequenti ad-
modum monachorum multitudine scateret; aut si ita
e re esset Ecclesia, ut qui inter monachos pietate,
doctrinaque præcellerent, inter Clerum adsciscerentur
(c). III. Perpetuis exercitationibus erant mancipati.
Vnde victum labore manuum quærebant (d); nec
quid sibi proprium quisque habebat; vestitu viliore (e),
præsertim pallio (f), vtebantur; tonsuramque, qua
poenitentium insigne erat, serebant (g). Contra fama

eorum sanctitatis, vnde diffusa, redditus, & fundos ipsis
comparavit, certantibus Christianis, propria eis bona,
ut pote pauperibus, in redemptionem peccatorum, elar-
giri, ipsisque Principibus, eisdem concessione etiam
feudorum locupletare (b). Hodie ex Tridentino (i),
omnibus monasteriis, & domibus tam virorum, quam
mulierum, & mendicantium, exceptis domibus fratrum
S. Francisci, Capucinorum, & eorum, qui Minorum de
Observantia vocantur, immobilium possessio permissa est.

- (a) Chrys. Homil. VIII. in Matth. συλλογες περιθενται,
choros virginum memorat apud Ægypti solitudines;
& Hieronymus Epist. XVI. ad Princip. apud agrum,
Romæ suburbanum, feminas ad asceticam vitam tran-
sigendam secessisse testatur.
- (b) Lib. adversus Vigilant. Et Epist. V, ad Heliodo-
rum monach.
- (c) Selvaggius Antiq. Christi. lib. I. Part. II. cap. XIII.
§. 5.
- (d) Binghamus lib. VII. Origin. Eccles. cap. III. §. 10.
- (e) Discipulis Pachomii peculiares fuisse vestes viden-
tur, duciores licet, de quibus Cassianus Collat. in
S. Pachomii Abb. regul. Monachi vero Occiden-
tales indumentum, nihil ab vsu alienum, nigrum
licet, habuere. Cueullam, ac tunicam, que rusti-
corum vestes erant, suis permisit Benedictus. A
sec. circiter X. varietas vestium coepit. In Oriente
adhuc nigræ vestis vsus universim perseverat.
- (f) Pallium vestis erat philosophorum. Eo amictu
gravitas, probitasque morum designabatur. Mono-
chos adpellatos etiam philosophos adparet ex Theo-
doreto Histor. Eccles. lib. IV. cap. 28.
- (g) Tondebantur monachi, ut a seculi civibus fecer-
nerentur; non radebantur, ne Isidis sacerdotibus,
quibus huiusmodi mos erat, adsimilarentur.
- (h) Muratorius Differ. LXVII. Antiqu. Italico med.
evi sec. VIII. & seqq.
- (i) Sess. XXV, de Regular. cap. 3.

§. IV.

§. IV.

Plerique monachi esse prohibentur. Quædam de monastica professione.

Nec vero omnibus ad monasteria aditus patebat. Prohibebatur enim curialibus (*a*), iisque, qui patriæ administrationem tenebant, nisi possessiones suas cum aliis dividerent, qui eorum vice publica munera sustinuerent (*b*) ; militibus, nisi vel stipendia consecissent, vel Divales litteras obtinuissent (*c*) ; servis, nisi ex domini voluntate (*d*) ; filiis familias, nisi petitæ parentum venia (*e*), quamvis id utrisque concederet Iustinianus, ut vel invitis dominis, aut patribus, monasticam ii professionem amplecterentur (*f*) ; & conjugatis, nisi mutuo utriusque consensu, ut de Paulino, episcopo Nolano, & Tharasia uxore traditur (*g*) ; aut ni saltem in sæculo remanens, votum emitteret castitatis (*h*). Quod si vero nullus inter coniuges usus fuerit Matrimonii, tum certe alteri, altero etiam repugnante, monasticam vitam sequi liceret (*i*). Quod præterea ad professionem spectat, plura hic advertenda. I. Eam vel *expressam* esse, vel *tacitam* superius docuimus (*k*). Hec die tamen per sollemnem tantum, & *expressam* professionem, quæ a publico tabellione præsehite in publicum etiam instrumentum redigitur, monachus quis constituitur; nec *tacita* amplius admitti videtur. II. Ex Tridentino ad professionem religiosam pro utroque sexu annus decimus sextus exactus requiritur, sub poena nullitatis actus, ut monuimus (*l*). Nihil autem Concilio adversari eorum Ordinum statuta, quæ maiorem ætatem ad profitendum requirunt, respondit S. Congregatio (*m*). III. Quoniam monachus perpetua est pœnitentia, merito pro altero Baptismo monastica professio reputatur (*n*).

- (a) Ita dicebantur, qui municipii, vel curiae officiis addicti administrationem publicae pecuniae, curam horreorum civitatis, annonae exactiōnem, iudicium decretorum exequutionem, aut alia huiusmodi, (quae resert Gothofredus in Paratitlo tit. I. de Decurion. lib. 12. Cod. Theod.) habebant.
- (b) Valentinianus, & Valens L. LXII. lib. XII. tit. I. Cod. Theodos.
- (c) Nota est lex Mauritii, quae milites a monachatu absterrebant, & quam Gregorius M. sapienter agens apud Imperatorem, deinde temperavit, adhortans episcopos, ne milites, nisi qui a publicis rationibus essent expediti, cum præmissa præterea triennali probatione, in monachos admitterent. Greg. M. lib. VIII. Epist. V.
- (d) Conc. Chalcedon. Can. 4. & Valentinianus III. Novel. XII. ad calcem Cod. Theodos.
- (e) Gangrense an. cir. 324. Can. 16. anathema inflxit iis, qui sub pietatis specie parentes desererent.
- (f) Novel. V. cap. 2. Et L. 55. C. de episc. Quid, si servi furorum, aut aliorum criminum erant rei? Potestatem dominis fecit, ut intra triennium possent eos ad se revocare. Cit. Novel. V.
- (g) Mutuo consensu, & quum nec periculum est incontinentiae, suo se iure privant invicem coniuges.
- (h) Cap. præterea I. Extr. de convers. coniugat.
- (i) Cap. verum II. Extr. eod. Et Cap. ex publico VII. bimestre a contractis nuptiis datur vtrique coniugi ad deliberandum de meliore statu, nec interea alterius ad matrimoniale copulam adigi potest.
- (k) Pag. 265.
- (l) Cit. pag. 265.
- (m) Apud Fagnanum in Cap. nullus I. Extr. de Regular. num. 15. Immo Pius V. Constit. illa nos an. 1568. minoribus Conventualibus S. Francisci prohibuit, ne novitii ante annum XIX. profiterentur.
- (n) Concilium CPolianum III. Can. XL. monachi professionem benedictionem gratiae vocavit. Hieronymus Blesillam, quae quatuor ante mensibus professa fuerat,

rat, secundo quodammodo propositi baptismo purgatam, ad Cælites commigrasse adfirmavit Epist. XXV. ad Paulam. Et Iustinianus Novel. V. in Præfat. per monachalem vitam omnem quidem humanam maculam detergi testatus est,

S. V.

Triplex profitemur votum. Aliqua de peculiis, & vitaliis adnectuntur.

Professus triplicis voti, h.e. obedientiæ, castitatis & paupertatis, reus præcipue fit (a). I. *Obedientia id secum fert, vt deposita propria voluntate a Superioris nutu monachus omnino dependeat (b) in iis, quæ nec divinæ legi, nec regulæ adversantur.* Parensum autem *sine mora, non tepide, & hilariter (c).* II. *Ex voto castitatis, non turpes solum carnis voluptates, sed Matrimonium ipsum regularibus prohibetur.* Sane antiquitus communione Ecclesiæ privabantur, si ii nuptias adtentassent (d), licet ipsæ validæ fuissent (e). Procedente tempore pro invalidis statutæ (f). Quo spectat illa Innocentii III. sententia (g): *abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo est adnexa regulæ monachali, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere.* Intellige, non quod Christi Vicarius, cui quæcumque solvendi potestas data est, non posset, ob summum Reipublicæ bonum, monachum a votis paupertatis, aut castitatis dissolvere; sed quod nequeat per dispensationem efficere, vt monachus proprium, aut vxorem habeat, atque interim vere monachus perseveret. Nimirum ita monachatui *essentialia intrinsece sunt huiusmodi vota, vt sine illis monachalis status evanescat necesse sit (h).* III. *Ex voto paupertatis nihil proprii possident monachi, vtpote qui omne rei dominium abiecere. Quaque labore manuum, vt diximus, primum vivebant, &*

collectos inde fructus in communis vsum conferebant. Hodie sive ex statis redditibus, sive ex Fidelium stipe alantur, ne iis quidem, quae ad vitam sunt necessaria, tamquam propriis, ex Tridentino (*i*) ut possunt. Et I. quidem sive bona immobilia sint, vel mobilia, cuiuscumque qualitatis. II. Licet quovis modo ab eis adquisita fuerint. III. Nec etiam nomine Conventus. IV. Nec quoque si in vsumfructum, vel vsum, administrationem, aut commendam acceperint. V. Vsus denique mobilium ita ipsis permittitur, ut eorum superlex statui paupertatis, quam professi sunt, conveniat; nihilque superflui in ea sit; nihil etiam, quod sit necessarium, eis denegetur. VI. Ingenio insuper paupertatis non solum praebenda quædam proprie adversantur, h. e., certi redditus cuique Officio adnexi (*k*); sed etiam peculia, h. e. pusilla pecunia, quam labore, parsimonia, aut donatione partam monachi seicutam habeant a rationibus monasterii, inque proprios vsus convertant (*l*); tum & annuae quædam præstationes, vulgo vitalitii, vel livelli, quas a consanguineis pacta conventione accipiunt, & quibus, prout opus est, venumdantur (*m*).

(a) A peculiaribus tamen Institutis, peculiaria vota emituntur, vt a Trinitariis votum redimendorum captivorum; a Clericis Regularibus, serviendi infirmis, animam agentibus, etiam tempore pestis; a Fratribus caritatis S. Ioannis, ministrandi infirmis in hospitalibus; a Somachis, orphanos ad pietatem, & litteras informandi; & sic porro; de quibus nihil hic.

(b) Religiosis nec velle, vel nolle est. Cap. si religiosus XXVII. de elect. in VI. Nec contra obedientiae votum præscribi potest, quantumcumque extra monasterium degatur. Fagn. in Cap. sicut XVII. Extr. de Regular. num.6.

(c) Regul. Benedict. cap.V. Quare immane quantum a men-

in mente Canonum, & regulari observantia alienum est, ut obedientiam professi, iussa Superiorum, du-
riora, ac viribus maiora reputantes, graviter ferant,
aut ad alios provocando declinant. Potius tum ex-
pediet propriam imbecillitatem, Maioribus suis pa-
tienter patefacere, iisque, si mandatum præterea vr-
gent, alacriter obedientiam præstare, quam Veteres
cæcam dixerat, eo quod quis, proprio arbitrio aliud
suadente, de suis viribus desperans, sperans contra
in divinum subsidium, potissimum pareat.

- (d) Chalcedon. *Can. XV.*
- (e) *Van-Esp.Iur. Eccl. Part.II. tit.XIII. cap.IV.num.3.*
- (f) *Supr. pag. 261.*
- (g) In Cap. *quum ad VI. Extr. de statu monach.*
- (h) Adite Fagnanum in cit. Cap. *quum ad*; vbi
num.43. & seqq. hanc late discutit questionem, re-
spondetque momentis S. Thomæ in alia omnia ab-
euntis 2. 2. *quest. LXXXVIII. art.11.*
- (i) *Seff. XXV. de Regular. cap. 2. Clemens VIII.*
Constitutionem edidit nullus omnino an. 1599. pro
reformatione regularium, qua mentem Tridentini
cit. cap. pluribus explicavit. Videte etiam Fagna-
num in Cap. *monachi II. Extr. de statu monach.*
num.67. & seqq. vbi in eam rem multa edisseruit.
- (k) *Divisio bonorum monasterii in mensam Abbatis, &*
mensam communem a sæc.XII. repetit Thomass.de Ver.
& *Nov.Eccl.discipl.Part. III. lib.II. cap.XXVI.num.*
4. Exemplo Superiorum Officiales partem quisque
suam a communi mensa separatam inde voluere.
- (l) Cap. *monachi II. Extr. de statu monach.* Neque
ad id venia suffragatur Abbatum, vt late probat
Fagnanus in cit. Cap. *monachi num. 50.* & seq.
Opponunt quidam tamen verba cit. Cap. vbi dici-
tur: *qui vero peculium habuerit, nisi ab Abbatu*
fuerit ei pro iniuncta administratione permisum. Sed
de pecunia ibi sermo est, quam Officiales nonnisi
ex concessione Superiorum, & ad nutum *amovibi-*
les, solent administrare.

(m) *Origo livellorum a paupertate monasteriorum, & a pietate consanguineorum repetenda videtur.* Quum enim roderet, liberis, & propinquis necessaria ad vitam parce a monasteriis ministrari, mos paullatim inolevit, vt professionis tempore consanguinei fidem darent, sese annuam profitenti præstationem præbituros, qua incommodis monasticæ vitæ quodammodo occurretur. Consensere Præpositi monasteriorum, parsimoniaz amore. Sed vitæ communis observantia labefactata inde est. Quæsitum aliquando fuit a S. Congregatione, liceretne vtriusque fexus regularibus quosdam sibi annuos reditus habere pro sui sustentatione. Et responsum, nihil proprii possideri posse, sed quidquid adquiritur, statim Superioribus tradendum, qui prius necessitatibus illius, cuius intratu comparatum est, tum in monasterii vsum reliqua impendent. Bened. XIV. *de Syn. Diaçes. lib. XIII. cap. XII. num. 20.* Ceterum quantacumque hac in restituendæ communis vitæ sit difficultas, puta, quod detrectarent postmodum consanguinei annua suis subsidia largiri; quod etiamsi consentirent ingessuri regulares, dissentirent certe, qui inibi iam tum vivunt; & quod deficientibus humana vice certis monasteriorum redditibus, in incommodioris vitæ periculum incurratur; ea semper est Ecclesiæ mens, vt servetur perfecta vitæ communio, vbi viget, inducatur, vbi non obtinet, si felix tamen exitus sperari possit. Bened. XIV. *ibid. num. 21.* Itaque si qui contrarii irrepere abusus, nonnisi relaxations voti paupertatis sunt, solaque tolerantia excusari possunt. Illud autem, ne in votum peccetur, omnino requiritur, vt regularis, quamcumque sibi pecuniam, sive consanguineorum donationibus, sive proprio labore adquisierit, illico in communem monasterii arcam inferat, e qua ex Superiorum consensu pasim capiat, parato interea animo, vt si ita ferant monasterii rationes, ea libere ab ipsis Superioribus possit impendi. Bened. XIV. *ibid. num. 21.*

§.VI.

§. VI.

Monachi omnino episcopis primum subiecti . Eorum exemptiones, quoad spirituale quoque regimen, ab sœc.

XII. Eadem deinde ex Tridentino temperatæ.

Præterea quantumvis ab Abbatibus monasteria regerentur, illorumque maxima esset potestas in monachos (*a*), semper ea tamen civitatis episcopo omnino subiiciebantur (*b*). Sequutis temporibus, sive ut quieti suæ, ac disciplinæ observantiae consulerent monachi; sive ne episcoporum quorumdam immoderatis, aut etiam simoniacis gravarentur exactioribus (*c*); sive quod bonis adfluentes, ampliorem adpeterent libertatem; privilegia, & exemptiones exquisiverunt. Quare tum libera Abbatum electio, tum rerum temporalium administratio concessa iis fuit. Numquam tamen ab ordinaria episcoporum potestate erant immunes (*d*); etiamsi monasteria sub tutela essent Sedis Romanæ. Ab sœc. XII. exemptiones, quoad spirituale etiam regimen, obtinuere, contra quas tantopere Bernardus declamavit (*e*). Quæ quidem adeo deinceps increvere, ut a Tridentinis Patribus merito fuerint temperatæ. Et I. sane regulares extra monasterium degentes, si deliquerint, ab Ordinario loci, tamquam Sedis Apostolicae delegato, corrigi possunt, & puniri (*f*). II. Si qui in claustris degentes, *notorie* populo scandalum præbeant, monente episcopo, a Superiora puniendi sunt. Alias in illos animadvertendi facultas episcopo est, tamquam Romanæ Sedis delegato (*g*). Quum autem Superiora delinquentem huiusmodi monachum extra episcopi Dioecesim impunitum dimitterent, præcepit Clemens VIII. omnibus Ordinum Præpositis, sub poena privationis officii, ut infra præscriptum ab episcopo terminum, reum, ubique que is fuerit, castigarent (*h*). III. Monasteria, quibus

animarum cura adnexa est , in iis , quæ ad dictam curam , & sacramentorum administrationem pertinent , jurisdictioni , visitationi , & correctioni episcopi , in cuius Diœcesi sunt sita , immediate subiiciuntur (i) . IV. Idem dicendum de iis , quæ sub immediata Sedis Apostolicæ , vel Regum protectione , nec visitationem haberent , nec se in Congregationes erexerunt (k) . V. Si in illis vero , quæ commendata dicuntur , regularis observantia non viget , posse ea quotannis ab episcopo visitari alibi adnotavimus (l) . VI. Regulares in Ecclesiis suorum Ordinum , antequam prædicare incipient , tum vetiam e Superioribus obtinere , tum cum ea personaliter se coram episcopis præsentare , & ab eis benedictionem petere : in Ecclesiis vero non suorum Ordinum , ultra licentiam suorum Superiorum , etiam episcopi licentiam impetrare tenentur (m) . Ceterum omnino prohibitum , ut sacerdotalis , sive regularis , etiam in Ecclesiis suorum Ordinum , contradicente episcopo , prædicare præsumat (n) . VII. Vetantur regulares , confessiones sacerdotium , etiam sacerdotum , audire , sine venia episcoporum (o) . VIII. Tum censuras , & dies festos , quos in Diœcesi episcopus præceperit , in Ecclesiis etiam suorum Ordinum , servare (p) ; tum ad publicas processiones accedere adstringuntur regulares , etiam monachi , iis tantum exceptis , qui in strictiori clausura perpetuo vivunt (q) .

(a) Deni monachi vni parebant , qui decanus ; centeni vero alteri , qui centenarius dicebatur . Omnes tamen Abbatibus , aut Hegumenis , sive Præsidibus subiiciebantur , quorum erat divina officia administrare , disciplinam regere , in delinquentes animadverte re , tum corporalibus , tum spiritualibus pœnis , puta , Eucharistia , sacrorumque prohibitione , & vero etiam excommunicatione ; quæ tamen non censura erat Ecclesiastica , cuius infligendæ laicus , (cuiusmodi plerumque erant Abbates) , incapax est , sed

Ca-

- Canonica quædam poena , ad exemplum aliorum .
 Porro ius sedendi , suffragiique Abbatibus in Provinciali Synodo C Politana sub Flaviano an. 448. datum fuit.
- (b) Chalcedon. *Can. 4.* & Iustinian. *Novel. V. cap. I.* & *IX. Novel. LXVII. cap. I.* tum *Novel. CXXIII. cap. 21.* Porro Thomas. *de Nov. & Vet. Eccles. discipl. Part. I. lib. III. cap. XXVI. num. 1.* & seqq. cauſas enumerat , ob quas monachi episcopis suberant , quod hi scilicet Ecclesiæ illos genuerint , quod monasteria fundarint , quod ipsos alerent , quod vivendi regulam dederint , & præsertim quod in omnem Christi gregem divinitus auctoritate fulgerent .
- (c) Thomassin. *ibid. cap. XXIX. num. 13.*
- (d) Cap. *quum & III. Extr. de privileg. & Cap. auctoritate IV.* eod. in VI.
- (e) Epist. XLII. & CLXXX. *ad Innoc. Papam* , tum *lib. III. de Confid.*
- (f) Trid. *Seff. VI. cap. 3. in Decret. de Reform., & Bened. XIV. Constit. Pontificia* an. 1746.
- (g) Trid. *Seff. XXI. cap. 8. in Decret. de Reform.*
- (h) *Constit. suscepit* an. 1596.
- (i) Trid. *Seff. XXV. de Regular. cap. 11.* Huc facit *Constit. firmandis* an. 1745. quam *Tom. II. pag. 327.* laudavimus , & qua Bened. XIV. multa resolvit . Potiora sunt . I. quod potest episcopus in Ecclesiis regularium conferre Confirmationem , etiam si non sint Parochiales . II. quod in Parochialibus potest visitare ipsas Ecclesiæ , & inquirere de Parocho regulari . III. quod si removendus est , episcopus eum consentiente Superiore removeat . IV. quod a visitatione exenta sunt ea loca , in quibus vel Abbes iurisdictionem habent quasi Episcopalem cum territorio separato , vel Generalis Ordinis residet . V. quod non sit tamen exenta Parochialis , subiecta monasterio , vbi residet Generalis .
- (k) *Tom. II. pag. 336.* ex Trid. cit. *Seff. XXV. cap. 8.*
- (l) *Tom. II. pag. 335.* ex Trid. *Seff. XXI. in Decr. de Reform. cap. 8.*

(m)

- (m) Trid. *Seff. V.* in *Decret. de Reform.* cap. 2.
- (n) Trid. *Seff. XXIV.* in *Decret. de Reform.* cap. 4.
- (o) Trid. *Seff. XXIII.* in *Decret. de Refor.* cap. 15.
- (p) Trid. *Seff. XXV.* de *Regular.* cap. 12.
- (q) Trid. *ibid.* cap. XIII.

§. VII.

Multa ad regulares spectantia monentur.

Multa hue faciunt, quæ sparsim constituta repe-
riuntur. I. Quoniam in finem spiritualem coalescunt
monachi, vetitum est ab ingressuris in monasterium,
aut profitentibus temporalia accipere (*a*), nisi spon-
tanea fuerit oblatio, aut loco sit alimentorum (*b*).
II. Daturi nomen vitæ monasticæ solebant præma-
ture sese rebus suis abdicare, eas vel monasterio, vel
pauperibus, vel consanguineis donantes. Ne ita autem
in sæculo pauperes viverent, adigebantur quodammodo,
vt professionem emitterent. Eorum libertati con-
suluit Tridentinum (*c*), statuitque, ne qualibet renun-
ciatio, aut obligatio (*d*), antea emissa, etiam iura-
ta, vel ad pias caussas, valeret, nisi cum licentia e-
piscopi, sive eius vicarii fiat, intra duos menses proxi-
mos ante professionem; ac non alias intelligatur effectum
suum sortiri, nisi sequuta professione. III. Licet regu-
laribus ab Ordine laxiore ad arctiorem transitum fa-
ceré, petita, licet non impetrata, Superioris sui ve-
nia; etiamsi religiosi, unde discessio paratur, Aposto-
stolicum habeant privilegium, ne, postquam aliquis pro-
fessus fuerit apud eos, ad alium locum possit ipsis invitit,
arctioris etiam religionis obtentu, transire (*e*). Notandum
tamen, quod in dubio, virum quis velit ad Ordinem ar-
ctiorem, an laxiorem ex caritate, an temeritate transire,
Superioris iudicium est requirendum, ne forte angelus sa-
tanæ in lucis angelum se transformet (*f*). Porro Men-
di-

dicantibus, nisi ex venia Pontificis, transire interditum est ad alios Ordines non Mendicantes, sub pena excommunicationis ipso facto a recipientibus, & receiptis incurrenda, excepto Ordine Carthusiano (g). Caussa tantum infirmitatis, ex indulgentia Sedis Apostolicæ, licebit alicui ad laxiorem Ordinem transmigrare (h). IV. *Intra quinquennium tantum a die professionis*, permittitur regulari caussas vis, metusve, aut ætatis, coram Superiore suo, & episcopo loci propone. Nec potest interea habitum dimittere; secus, ad adlegandam quamcumque caussam non admittitur, tamquam apostata punietur, nulloque Religionis privilegio iuvabitur (i). V. Vetantur monachi Parochialibus Ecclesiis præesse (k); non autem regulares. Nam, ut inquit Innocentius III. (l), *etsi a sanctorum monachorum consensu non putentur se iuncti, regulæ tamen inserviant laxiori.* VI. Vetitum est, mulieribus secularibus sub pena excommunicationis, ne cuiuscumque privilegii, aut facultatis prætextu, monasteria regularium ingrederentur (m). Idem confirmavit Benedictus XIV. revocavitque facultates omnes a Congregatione Cardinalium, Legatis e Latere, & Nuntiis retro concessas, exceptis tantum mulieribus consanguineis, & adfinibus institutorum, & fundatorum, quibus dumtaxat devotionis causa in eorum monasteria ingredi permisit (n). VII. Ut restitueret disciplinam regularem, suppresserat Innocentius X. parvos Conventus, præcipiens ut ad maiores Conventus, quibus ea bona adpliçanda essent, fratres revocarentur (o). Tum ut episcopo subiacerent Conventus cuiuscumque Ordinis, qui quacumque ex caussa sex religiosos, h. e. quatuor sacerdotes, & duos laicos alere non possent, pariter decretivit (p).